Deputatio (commissio) dogmatica episcoporum illam observationem approbavit; ideo in altera parte definitionis omisit verba: *iure divino*. Episcopus L. Pie nomine Deputationis dogmaticae textum emendatum (i. e. omissionem verborum *iure divino*) sic explicavit: „Auctores prioris schematis (De ecclesia) non fugerat, quae ab aliquibus RR. patribus facta est observatio. In

¹ Collectio Lacensis 7 (Friburgi 1890); Mansi 52, 10.

successoribus b. Petri, qui sunt Romani pontifices, ubique duo distingui debent. Ex iure divino, scilicet ex institutione Christi, pendet perpetuae successionis lex, qua ratum divinitus est, ut Petrus semper debeat habere successores. Ex facto autem s. Petri, qui sedem ac cathedram suam apostolicam, mirabili Christi dispensatione, ut ait Gelasius papa, et disponente Domino, ut ait Lateranense II., in Urbe locavit et suo sanguine consecravit, pendet, quod illa successio in sede Romana locum habeat, ita ut successor b. Petri nominatim vel, ut aiunt, reduplicative, sit Romanus episcopus; et hoc quidem existit ex iure illo *humano*, quod melius tamen et verius *ius ecclesiastico-apostolicum* nominatur.^{“2}

Prius schema De ecclesia illud est, quod uberior de ecclesia tamquam corpore mystico Christi disserebat, sed sepositum est, ut primatus et infallibilitas R. P. maturius definiri posset. In annotatione illius prioris schematis propria ratio coniunctionis primatus cum sede Romana hisce explicatur verbis:

„Petrus successores habet *iuro divino*, pendente a voluntate Christi, qui perpetuae successionis legem tulit; attamen ipsos successores esse Romanos nominatim episcopos, pendet a primatus cum Romano episcopatu *coniunctione facta per Petrum*; quo facto continetur successionis perpetuae *condicio*; idemque factum, utpote penitissime cohaerens cum iis, quae de Romanorum pontificum primatu catholica fide tenemus, *factum dogmaticum est*, ideoque certum non tantum certitudine simpliciter humana et historica, sed infallibilitatis.“^{“3}

Ista declaratio a patribus concilii et a Deputatione, quae novum schema De ecclesia verbis concepit, iterato laudatur. Igitur neque a theologis negligenda est. In ea enim summa convenientia acuteque nexus primatus cum sede Romana describitur. Prae-primis attendendum est ad terminum *factum dogmaticum*, quo theologis directio ac ratio solidae de hac thesi disputationis indicatur.

Ex supra laudatis explicationibus et annotationibus concilii

² Coll. Lac. 7, 293; Mansi 52, 31.

³ Coll. Lac. 7, 613; Mansi 51, 600.

Vaticani normae non spernendae pro theologica tractatione deduci possunt.

1. Certo constat, patres concilii Vaticani neque explicite neque implicite aprobasse sententiam, primatum *iure divino* sedi Romanae annexum esse. Itaque nequaquam approbari potest sententia et terminologia plurimorum theologorum recentium, contendentium, primatum *iure divino* cum sede Romana coniunctum esse (Billot, Straub, Ottiger, Tanquerey, Hervé, Dieckmann, Zapelena e. d.).⁴ Hi theologi quidem docent, primatum dispositione (dispensatione, ordinatione) divina sedi Romanae annexum esse, quod convenienter dicitur; ast simul contendunt, hoc esse *iure divinio*, quod hic dici non potest.

Iam doctissimus papa Benedictus XIV. docebat, nexus primatus cum sede Romana esse ex *iure humano*, quia ortum habuit ex facto Petri, attamen hunc nexus indissolubilem esse contendit (De syn. dioec. 2, 1, n1).⁵ Episcopus L. Pie in relatione Deputationis dogmaticae concilii Vaticani explicavit, primatum s. Petri disponente quidem Deo Romae annexum esse, tamen *iure humano* ecclesiastico-apostolico! Item alii episcopi in eodem concilio observaverunt, primatum ordinatione divina, at non *iure divino* cum sede Romana iunctum esse. Nihilo minus iidem episcopi, hunc nexus indissolubilem esse asseverant.

Itaque nexus indissolubilis non necessario ex *iure divino* repetendus est, quod plurimi theologi docere videntur, nexus immutabilem tam rigide iuri divino tribuentes, ut nexus *iure ecclesiastico* necessario dissolubilem esse putent. At tam strictum dilemma probari non potest. Ex actis concilii Vaticani dilucide patet, hic admittendum esse tertium, nempe indissolubilitatem inniti posse iuri ecclesiastico (apostolico) atque simul ordinationi (dispositioni) divinae, immutabili. Ita prae aliis *Franzelin*, qui in primo schemate Vaticano De ecclesia magnas partes habuit, diserte asseverat, primatum cum sede Romana non *iure*

⁴ H. Dieckmann, De ecclesia I (1925) 438 referendo de sententiis aliorum. - T. Zapelena, De ecclesia Christi (1940) 316 approbavit quidem sententiam de nexu *dispositione* divina, pg. 317 tamen hunc nexus dicit *iure divino*.

⁵ Apud I. Ottiger, Theologia fundamentalis II (1911) 865, qui pg. 864—870 plura documenta allegat.

divino, non iussu Dei, non voluntate divina, sed voluntate Petri divinitus ducta, iunctum esse; coniunctio quidem iuris apostolici dumtaxat est, at nihilo minus immutabilis.⁶

2. Theologi fere communiter docent nexus primatus cum sede Romana ortum habere ex facto Petri, aut antecedenter a Deo moto, aut consequenter a Deo approbato, aliis verbis: aut voluntate Dei (i. e. iure divino) antecedente, aut consequente. In hac sententia factum Petri convenienter praedicatur. (At locutio de voluntate Dei antecedente vel consequente doctrinae concilii Vaticani contradicit). Item fere communiter docent, hoc factum arctissime iunctum esse cum dogmate de primatu. Tale factum in theologia *factum dogmaticum* appellatur, factum per se humaanum, naturale, sed ita cum dogmate connexum, ut dogma sine illo custodiri non possit.

Sic nexus primatus cum sede Romana denotatur in supra laudata annotatione Deputationis dogmaticae Vaticanae ad primum schema De ecclesia. In disputatione speciali de nexu primatus cum Roma haec denotatio quidem expresse non usurpat, quia concilium Vaticanum consulto noluit dirimere varias opiniones; illa tamen annotatio laudatur, nota theologica *facti dogmatici* saltem indirecte, saltem rebus approbatur. J. Hollweck in speciali tractatu scribit, concilium Vaticanum de variis opinionibus de nexu primatus cum Roma nihil quidem decrevisse, sed solum *factum dogmaticum* statuisse.⁷ Sensus definitionis et disputationum concilii Vaticani de perpetuitate primatus itaque est: coniunctionem primatus cum sede Romana esse factum dogmaticum.

3. Inde sequitur disputationes de hac quaestione in tractatibus ac praesertim in compendiis ad usum scholarum ad mentem concilii Vaticani retractandas esse. Nullus tractatus nullumque compendium De ecclesia satis rationem habet illorum, qua in concilio Vaticano de hac quaestione statuta sunt. Fere omnes thesim hanc superstruunt variis opinionibus de voluntate Dei antecedente aut consequente factum s. Petri, opinionibus a mente concilii Vaticani discrepantibus, ideoque obsoletis, aliisque senten-

⁶ I. Franzelin, Theses de ecclesia Christi² (1907), th. 12.

⁷ J. Hollweck, Der apostolische Stuhl und Rom (1895) 130 et 162—166.

tiis defectu claritatis laborantibus confusionemque inducentibus. Illae opiniones ad historiam quaestionis narrandam citari et explicari possunt, si placet. Praeprimis statuendum est factum dogmaticum; id in capite de facto dogmatico quoque notandum est.⁸ Inde patet, hanc veritatem non esse revelatam, sed cum veritate revelata connexam.

4. Concilium Vaticanum ea solum de primatu definivit, quae illa aetate necessaria erant, „relictis quaestionibus et hypothesisibus in schola plus minusve libere agitatis quoad perpetuitatem urbis Romae et coniunctionem primatus cum sede Romana“.⁹ Itaque neque illa damnata est opinio, quae censet, primatum iure solum ecclesiastico Romae ita annexum esse, ut decreto supremae potestatis (Romani pontificis vel concilii oecumenici approbante R. P.) a sede Romana *separari et ad aliam sedem transferri* posset. Haec opinio perpaucorum theologorum tolerari potest, etsi sensui definitionis ac declarationibus patrum concilii Vaticani contradicit. Observationes patrum concilii atque annotationes Deputationis dogmaticae diserte asseverant, nexus primatus cum sede Romana indissolubilem esse ac dispositioni (ordinationi) divinae tribuendum esse. De hac divina dispositione episcopus B. de Avanzo nomine Deputationis de fide declaravit: „In constitutione non omnis pia sententia potest inseri; idcirco post maturam discussionem Deputatio de fide putat, quod iam sufficienter provisum sit etiam huic sententiae piae... tum in textu (Constitutionis dogmaticae) tum in canone correspondente.“¹⁰

5. Stabilis coniunctio primatus cum sede Romana, omnibus theologis consentientibus atque historia ecclesiastica testante, distinguenda est a residentia vel commoratione pontificis in urbe Roma. Quamvis convenientius sit, ut Romani pontifices Romae degant, tamen sufficit, ut titulum (ius) episcopi Romani servent. Si Roma destrueretur, is esset verus s. Petri in primata success-

⁸ Nova editio mei operis *Cerkev* (Ljubljana 1943) 255/7 et 367 hic declarationibus concilii Vaticani innititur, sed non sat accurate; hoc caput emendandum est ad mentem praesentis articuli.

⁹ Ep. L. Pie nomine Deputationis de fide. Coll. Lac. 7, 293; *Mansi*, 52, 31.

¹⁰ Coll. Lac. 7, 328; *Mansi* 52, 720.

sor, quicumque episcopus ecclesiae (dioecesis) Romanae eligeretur. Ita Romae mansit sedes apostolica, quando Romani pontifices Roma exulare coacti sunt vel quando Avenione (Avignon) residebant; semper enim episcopi Romani manserunt.

6. Quid igitur respondendum ad obiectio[n]em orientalium separatorum, inde a Nicolao Mesarite (a. 1206) contendentium, potestatem supremam atque eminentiam ecclesiae non posse more Iudeorum uni loco vel provinciae alligari?

R. Essentia primatus non in nexu cum sede Romana est, sed in nexu cum s. Petro eiusque successoribus. Inde sequitur nexus cum illa sede episcopali, ubi Petrus munere suo ultime functus est. Petrus quidem etiam Antiochiae sedem episcopalem condidit, quod ab ecclesia catholica festo (22. febr.) Cathedrae s. Petri Antiochiae celebratur, sed in primatu solum unum successorem habere potest in illa sede episcopali, quam ultime occupabat. Antiochia revera nunquam primatum sibi vindicabat neque inter orientales patriarchatus unquam primatum (honoris) habuit. - Confessio Petri Mogilae (1643) contendit (I, 84), supremam ecclesiae universae potestatem non posse loco cuidam alligari: „quotquot enim certis locis continentur ecclesiae, particulares sunt“. Inter particulares autem illa eminet, quam Christus praesentia sua ornavit. Ast haec argumentatio traditioni ipsius orientalis ecclesiae contradicit.

Primatus s. Petri ac pontificis Romani non rationibus internis, sed positiva Christi institutione comprobatur. Minime probari potest, talem primatum monarchicum per se inconvenientem vel impossibilem esse, sed potius traditione historiaque probatum est, primatum collectivum ecclesiarum particularium, i. e. collegii episcoporum in concilio oecumenico sine primatu successorum s. Petri impossibilem esse.

Quia primatus primarie non in nexu cum sede Romana fundatur, sed positiva Christi institutione s. Petro collatus est, ideo nexus sedis Romanae cum primatu non iuri divino tribuitur, nec veritas revelata est, sed solum cum revelatione connexa, i. e. factum dogmaticum. Immo toleratur opinio, primatum decreto supremae potestatis a sede Romana seiungi ac transferri posse. Hac sententia obiectio orientalium apertissime dissipatur.